PAGE

[image: image1.jpg]%R

— —

Управление образования

администрации  Володарского муниципального района

Нижегородской области

ПРИКАЗ

«27»_апреля  2021 г.                                                                                                        №_174
О  проведении военно-спортивной игры
«Зарничка»  с участием воспитанников ДОУ
  Володарского муниципального  района
       С целью  формирования у детей дошкольного возраста патриотических чувств,  воспитания любви и уважения к защитникам Родины на основе ярких впечатлений, конкретных исторических фактов, доступных детям и вызывающих у них эмоциональные переживания
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Положение  о  проведении  военно-спортивной  игры «Зарничка» с участием  воспитанников  ДОУ  Володарского муниципального  района
 в период с 11.05.2021 г. по 31.05.2021 г.

2.Провести  военно-спортивную  игру «Зарничка» в дошкольных образовательных учреждениях.

3.Руководителям образовательных  учреждений   обеспечить участие в мероприятии    воспитанников с привлечением  родителей (законных представителей) и учащихся образовательный учреждений в соответствии с Положением.
4.Отчеты и фотоматериалы  о проведении  военно-спортивных игр «Зарничка» направлять  по эл. почте в срок до 31.05.2021 года (приложение №2).
5.Контроль  за  исполнением приказа возложить на консультанта отдела  общего и дополнительного  образования Управления образования администрации Володарского муниципального  района  Лысову О.О.
Начальник  Управления    образования                                            Н.Г.Соловьева
           Приложение 1

к приказу  Управления образования
администрации Володарского муниципального

района Нижегородской области
от ________________2021 года №  ___

Положение

о   проведении  военно-спортивной игры
«Зарничка» с участием воспитанников ДОУ  Володарского

муниципального  района
1. Общие положения

1.1. Военно-спортивная игра «Зарничка» с участием воспитанников ДОУ  Володарского муниципального  района проводится   с целью  формирования у детей дошкольного возраста патриотических чувств,  воспитания любви и уважения к защитникам Родины на основе ярких впечатлений, конкретных исторических фактов, доступных детям и вызывающих у них эмоциональные переживания .
 1.2.Задачи:
- возрождать  и повышать  престиж  военной службы;
-развивать у воспитанников ДОУ силу, ловкость, быстроту, координацию движений, выносливость;
-воспитывать у детей качества необходимые будущему защитнику Родины: чувство взаимопомощи, выдержку, находчивость, смелость, упорство, умение сплоченно действовать в сложных ситуациях, ответственное отношение к поставленной задаче.

2. Порядок, место и сроки  проведения.
2.1. Военно-спортивная игра «Зарничка»  проводится   в период  с 11.05.2021 г. по 31.05.2021 г. в дошкольных образовательных учреждениях Володарского муниципального района. Допускается объединение ДОУ для участия в совместном  мероприятии  по населённым пунктам.

3.Участники  мероприятия
3.1. Для участия в «Зарничке» приглашаются дошкольные образовательные учреждения  Володарского муниципального района. Приветствуется привлечение родителей (законных представителей) и учащихся образовательных учреждений для участия в мероприятии.
3.2. В «Зарничке» принимают участие дети в возрасте от 5 до 7 лет.
3.3. Минимальное количество участников в отряде 10 человек. Количество команд, представляющего ДОУ не ограничено.
4. Предварительная работа:
-оформление наглядной агитации (афиши, плакаты, выставка рисунков);
-планирование мероприятий  на военную тематику, знакомство с художественными произведениями;
-разучивание военных песен, стихотворений, посвященных Родине и армии;
- беседа с воспитанниками и родителями (законными представителями) о проведении военно-спортивной игры «Зарничка» в дошкольном учреждении;
- формирование отрядов из детей старших  и подготовительных групп, с назначением  командиров.
5. Программа соревнований.
1. «Военно- строевая подготовка» (Участвует  весь отряд)

Отряды выполняют различные    элементы по команде ведущего: повороты «направо», «налево», «кругом», демонстрируют умение двигаться строем, перестраиваться, петь песню.

 2. «Разминка для ума» (Участвует  весь отряд)

ВОПРОСЫ:

· Каких знаменитых  российских полководцев вы знаете?(А.Суворов,  М. И.Кутузов ,М.В. Фрунзе, Г.К.Жуков, И.С.Конев и др)
· Как называются военные, которые охраняют границу своего государства? (пограничники)

· Назовите символы России.(Государственные: флаг РФ, герб РФ, гимн РФ).

· Что означают цвета Российского флага? (белый  цвет означает мир, чистоту, непорочность, совершенство; синий – цвет  веры и верности, постоянства; красный цвет символизирует энергию, силу, кровь, пролитую за Отечество.
· Назовите столицу нашей Родины ( Москва)

· Кто сказал: «Тяжело в ученье – легко в бою»?(А.Суворов)

· Подросток на корабле?

· Какое женское имя наводило ужас у фашистов? (Катюша)

· Торжественное прохождение войск?(Парад)

· Каковы правила поведения граждан при исполнении государственного гимна? (все присутствующие встают, а военные отдают честь или салютуют оружием.)

3. «Связисты» (Участвуют  по 2 человека от отряда).

Необходимо  наладить связь со штабом.
 (связисты(2)  бегут на противоположную  сторону  зала, 1 остается ,а другой разматывает  кабель (тонкая веревка, намотанная на круглую палочку и привязанная одним концом к колышку), продвигаясь к телефону, который расположен на расстоянии 5-7 метров. Как только линия связи  будет проложена, связисты подают сигнал флажком)

4. «Минное  поле» (Участвуют по 5 -6 человек от каждого отряда).

 (Участникам завязывают глаза. На середине зала разложены пластиковые  бутылки (мины).  По команде участники должны найти (мину) и обезвредить её (открутить крышку)

  5. «Переправа». (Участвуют по 4 человека от отряда).

 (Двое участников бегут в обруче на противоположную сторону зала, затем, один участник остается, а другой возвращается на линию старта за следующим участником).

6. « Полевой госпиталь» (участвуют по 2девочки, и 1 мальчик от  отряда или 4 девочки и 2 мальчика)
(Оказание первой медицинской помощи пострадавшим, при выполнении задания. Медсёстры  делают перевязку раненым и вместе с сопровождающими  доставляют их в «госпиталь»).

7. «Народная мудрость»

Участвует все отряды.

(Отряды по очереди называют пословицы и поговорки о мире, войне и воинской отваге).

Примерно:

-Бей не числом , а умением (Суворов)

-Дружно за мир стоять- войне не бывать.

-Мир строит, война разрушает.

-Живя в мире, не забывай о войне.

-Кто к нам с мечом придёт, от меча и погибнет.

-Без смелости не возьмёшь крепости.

-В бою побывать - цену жизни узнать.

-Сражайся смело за правое дело.

-Смелый боец в бою молодец.

-Чем крепче дружба, тем легче служба

- Один в поле не воин.

-Кто честно служит, с тем слава дружит.

8 .«Разведчики» (Участвуют по 5-6 человек от каждого отряда).

 (Участник  проходит  полосу препятствий (перепрыгивает через барьер, пролезает  в  туннель,  и по следам возвращается  к  команд , передаёт эстафету  следующему, последним бежит командир, он должен взять пакет с секретным донесением и  вскрыть его).Участники на мольбертах выкладывают  из букв  слова «Россия», «Родина»...)

6.Порядок определения победителей.
5.1.Оценочные показатели определяет конкурсная комиссия  ДОУ.
                                         7. Награждение победителей
Все отряды участников мероприятия награждаются сладкими призами или подарками.
                                                                                                        Приложение №2
Отчет о проведении военно-спортивной игры

«Зарничка»
	№ДОУ
	Дата проведения мероприятия
	Количество воспитанников, принявших участие в мероприятии
	Количество родителей(законных представителей), учащихся образовательных учреждений
	ФИО ответственного за проведение мероприятия

фотографии